Ofício nº 299/2023 Bauru-SP, 29/08/2023

Assunto: Resultado das Assembleias dos Sindicatos Filiados à FINDECT

Processo Referência: 009001.000191/2023-79

Excelentíssimo Senhor
Fabiano Silva dos Santos
Presidente dos Correios
SBN Quadra 01 Bloco A 20º andar.
Ed. Sede dos Correios - Brasília/DF
70002-900

Prezado Senhor,

A FINDECT – Federação Interestadual dos Sindicatos dos Trabalhadores e Trabalhadoras da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, CNPJ59.995.498/0001-12, na qualidade de representante dos 5
(cinco) sindicatos filiados: SINDECTEB/BRU - Sindicato dos Empregados da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos de Bauru e Região, CNPJ Nº50.844.935/0001-22; SINTECT/SP - Sindicato dos
Trabalhadores da Empresa Brasileira de Correios Telégrafos e Similares de São Paulo, Grande São
Paulo e Zona Postal de Sorocaba, CNPJ Nº56.315.997/0001-23; SINTECT/TO – Sindicato dos
Trabalhadores na Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos e Similares no Estado de Tocantins,
CNPJ Nº10.431.410/0001-40; SINTECT/RJ – Sindicato dos Trabalhadores na Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos e Similares do Estado do Rio de Janeiro, CNPJ Nº32.269.706/0001-40 e
SINTECT/MA –Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Correios e Telégrafos e Similares no
Estado do Maranhão, CNPJ Nº23.702.137/0001- vem, através do presente informar o que segue:

As assembleias realizadas na base dos Sindicatos filiados à FINDECT, quais sejam: São Paulo, Rio de
Janeiro, Bauru, Tocantins e Maranhão votaram pela rejeição da proposta apresentada pela ECT.

Sendo assim, nos colocamos a disposição para continuar a Negociação Coletiva do ACT 2023/2024.

Sem mais, despedimo-nos com protestos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

José Aparecido Gimenes Gandara
Presidente FINDECT

		2023-08-29T15:18:13-0300
	JOSE APARECIDO GIMENES GANDARA:00474026876